Già Flavio Fiorese notava che ci si sbaglierebbe a leggere la *Cronaca* come un conto “salato” presentato da un vassallo deluso. Nonostante tutti quei luoghi in cui accampa pretese di risarcimenti, l’autore si mostra profondamente consapevole della sua scelta di essere un sostenitore dei da Romano e infatti il desiderio di avere una ricompensa per questa devozione non è da intendersi come quella di un servitore, ma come un atto di giustizia reclamato da un uomo di legge, appunto, che «non rinuncia mai a se stesso e alla propria affermazione» (Fiorese 1986, p. XVI), come il testo ci insegna. Non a caso la cronaca si apre nel suo nome e con la dichiarazione della piena dignità di quanto si appresta a presentare al lettore. *L’incipit* della cronaca recita:

*Qui aliquorum merita, virtutes et bona opera manifeste cognoscit, si scribere vel aliis nunciare pigritatur, eidem macula desidie non desinit irrogari. Hinc est quod ego Gerardus de Maurixio, cauxidicus vicentinus, cognoscens manifeste vitam et operam, virtutem et potenciam dominorum Ecelini et Alberici, fratrum de Romano et suorum predecessorum, volens ipsius desidie maculam evitare, ipsorum acta, mores et vitam, potenciam atque virtutes, ut scientibus memoria non effugiat et ignorantibus reveletur, sub breviloquio scribere et notare proposui. [...] Verumtamen, ante nostre locucionis inicium, rogitare non cessamus quatenus nostre non imputetur incurie, si in hac nostre locucionis serie quidam verberibus acerbe locucionis fuerint redarguti, quoniam non ex odii causa, set quia rei veritas et negotii qualitas ac natura nos talia dicere compellunt, erit a nobis ipsorum scripta, redargucio sive increpacio.* (Maurisio 1914, pp. 3-4)

Se uno, pur conoscendo bene meriti, virtù e buone opere di altri, tarda troppo a scriverne o a farne partecipe la gente, gli si suole imputare la colpa della pigrizia. Proprio per questo io Gerardo Maurisio, avvocato vicentino, poiché conosco bene vita e opere, virtù e potenza dei fratelli Ezzelino e Alberico da Romano e dei loro antenati, volendo fuggire la colpa della pigrizia, mi sono proposto di narrarne brevemente le imprese, la condotta di vita, la potenza e il valore, affinché il loro ricordo non sfugga a chi sa e sia reso noto a chi ignora. [...] Ma prima di dar inizio alla mia opera, non tralascio di supplicare che non mi sia imputato a cattiveria se nel corso della narrazione qualcuno sarà sferzato con aspre parole, poiché accuse o rimproveri saranno da me scritti non per odio ma perché la verità dei fatti e la natura dell’impegno mi costringono a farlo. (Fiorese 1986, pp. 3-4)